
 
 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
КОРСАКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
694020, Сахалинская область, г. Корсаков, ул. Корсаковская, 14, 

тел. (424 35) 4-11-54, факс: (424 35) 4-11-54, e-mail: kspkorsakov@mail.ru 
 

г. Корсаков    
ИНФОРМАЦИЯ  

ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 
 

Контрольно-счётная палата Корсаковского городского округа в соответствии с пунктом 2.2.2 
плана работы на 2021 год провела контрольное мероприятие «Проверка законности и 
результативности использования бюджетных средств, выделенных в 2020 году на обустройство 
транспортной инфраструктуры земельных участков в селах Соловьевка и Охотское, 
предоставленных в рамках реализации ФЗ (Дальневосточный гектар)». 

Цель (цели) контрольного мероприятия: оценка законности и эффективности расходования 
средств бюджетов. 

Объект (объекты) контрольного мероприятия: получатель бюджетных средств- 
муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства Корсаковского 
городского округа». 

В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено: 
Объем проверенных средств бюджетов составил 129 273,67384 тыс. рублей, выявлены 

финансовые нарушения на сумму 165 301,54182 тыс. рублей: 
 
1. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности в сумме 165 286,329 тыс. рублей, в количестве 2 нарушений, в том числе: 
- не отражены в регистрах бухгалтерского учета и отчетности по исполнению бюджета за 2020 

год банковские гарантии.  
2. Нарушения при осуществлении муниципальных закупок, в сумме 15,21282 тыс. рублей, в 

количестве 1 нарушения, выразившиеся в принятии и оплате завышенных лимитированных затрат- 
компенсации на зимнее удорожание. 

 
Нецелевое и неэффективное использование бюджетных средств не установлено. 
 
Прочие нефинансовые нарушения и замечания: 
1. В нарушение статьи 179 БК РФ, раздела 4 постановления мэра Корсаковского городского 

округа от 17.03.2014 №397 «Об утверждении Положения о разработке, реализации и оценке 
эффективности муниципальных программ Корсаковского городского округа», департаментом 
городского хозяйства, как ответственным исполнителем муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на территории Корсаковского городского округа», 
допущена несвоевременная корректировка финансового обеспечения муниципальной программы 
на соответствие с показателями Решения Собрания Корсаковского городского округа от 18.12.2019 
№ 101 «О бюджете Корсаковского городского округа на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 
годов».  

2. В нарушение части 2 статьи 94 Закона №44-ФЗ, условий контракта, МКУ «УКС» по 
контракту №140/12-2019 от 23.12.2019 в отсутствие установленных документов выплачен аванс в 
сумме 15 645,46634 тыс. рублей. 
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3. В нарушение части 2 статьи 94, части 1 статьи 101 Закона №44-ФЗ, условий оплаты по 
контракту (подпункт 3.8), МКУ «УКС» по контракту №140/12-2019 от 23.12.2019, в 2020 году 
компенсация затрат на зимнее удорожание производилась не по средней норме, а детализировано 
(отдельно) по каждому виду работ (затрат). 

4. В нарушение требований установленных пунктом 1 статьи 720, статьи 309 ГК РФ, части 1 
статьи 101 Закона №44-ФЗ, условий контрактов, МКУ «УКС» принята от исполнителя, 
осуществляющего авторский надзор на объектах строительства в соответствии с контрактами 
№69/11-2020 от 30.11.2020 и №61/10-2020 от 11.11.2020, исполнительная документация- Журнал 
авторского надзора за строительством, выполненная не в соответствии с установленными 
требованиями пункта 6.5 СП 246.1325800.2016.  

Кроме того: 
1. Указанные в контракте №140/12-2019 от 23.12.2019 документы - Перечень материалов и 

оборудования и Отчет об использовании авансовых платежей, по образцу (форме) заполнения не 
утверждены, что влечет ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств по осуществлению 
контроля за исполнением поставщиком условий контракта. 

2. В подпункте 3.7 контракта №140/12-2019 от 23.12.2019 установлено несоответствие между 
цифровым значением аванса (17 17 580,1 тыс. рублей) и текстовой трактовкой - аванс в размере 20% 
от общей цены контракта, что составляет 15 645,46634 тыс. рублей. 

3. По вопросу утилизации строительных отходов установлено отсутствие в контрактах 
требования обязательного размещения строительных отходов, не подлежащих вторичному 
использованию, на полигоне ТБО.  

 
По результатам контрольного мероприятия, в целях устранения выявленных нарушений и 

недостатков направлены: 
- Представление в адрес муниципального казенного учреждения «Управление капитального 

строительства Корсаковского городского округа» о необходимости: 
1. Не допускать нарушения Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском 

учете", Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 
государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 01.12.2010 №157н, Инструкции №191н, утвержденной Приказом 
Минфина России от 28.12.2010 №191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и 
представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации", выразившиеся в отсутствии регистрации на счетах 
бухгалтерского учета и отражении в отчетности по исполнению бюджета сумм банковских 
гарантий по муниципальным контрактам. 

2. Не допускать нарушение части 2 статьи 94, части 1 статьи 101 Закона №44-ФЗ, условий 
муниципальных контрактов, предусматривающих предоставление аванса и компенсации затрат на 
зимнее удорожание. 

Предоставить объяснение по замене документа- письма письмо ООО «Карьер Известковый» 
от 23.12.2019 № 301. 

3. Осуществить возврат бюджетных средств в размере 15,21282 тыс. рублей как излишне 
оплаченная компенсация затрат на зимнее удорожание по контракту №51/09-2020 от 28.09.2020. 

Предоставить документы, подтверждающие возврат бюджетных средств. 
4. Не допускать нарушение пункта 1 статьи 720, статьи 309 ГК РФ, части 1 статьи 101 Закона 

№44-ФЗ, условий контрактов, выразившееся в принятии от исполнителя, осуществляющего 
авторский надзор на объектах строительства исполнительной документации- Журнал авторского 
надзора за строительством, выполненной в нарушение требований пункта 6.5 СП 246.1325800.2016.  

Провести регистрацию Журнала авторского надзора за строительством в государственной 
инспекции строительного надзора Сахалинской области и предоставить копию. 
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5. Предоставить образцы контрактов, содержащие в условиях рекомендации: «до начала 
выполнения работ предоставить заказчику копии договоров на прием и размещение отходов 
строительства и ремонта в объемах, предусмотренных проектной документацией». 

При отсутствии договора на размещение, предусмотреть предоставление перечня 
отчетных документов (порядок их оплаты), подтверждающих факт передачи строительных 
отходов, не подлежащих вторичному использованию, специализированным организациям, для 
размещения на объектах отходов. 

Кроме того, 
Рекомендуем предусматривать в техническом задании на проектирование, по ПОС все 

требования по временным зданиям и сооружениям, установленные Положением о составе разделов 
проектной документации и требованиям к их содержанию, утвержденному постановлением 
Правительства РФ от 16.02.2008 №87. 

 
- Информационное письмо мэру Корсаковского городского округа по вопросу необходимости 

контроля муниципальным заказчиком за утилизацией строительного мусора подрядчиком. 
 

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден от 11 октября 2021 года. 
  

 
 
 
 
Председатель КСП КГО                                                                                                 А.В. Киштеев 

 


